

**Handläggare**  
John Agewall  
Telefon: 08-508 28 709**Till**  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden  
2025-03-18, p. 9

## Förslag till avfallsplan för Stockholm 2025-2030

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/823

### Förvaltningens förslag till beslut

- Godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Bakgrund

Enligt miljöbalken ska alla kommuner ha en gällande avfallsplan. I avfallsplanen ska kommunen redovisa de mål och åtgärder som kommunen planerar för så att avfallets totala mängd och farlighet kan minska över tid. Avfallsplanen omfattar hantering av allt avfall inom kommunen, både avfall som faller under kommunalt ansvar och övrigt avfall. Tyngdpunkten i avfallsplanen ligger på kommunalt avfall, det vill säga det avfall som uppkommer hos hushållen samt liknande avfall från verksamheter. Planen innehåller även mål och åtgärder för avfall som kommunen har rådighet över genom sina verksamheter. Alla som bor och verkar i Stockholm berörs av hur insamlingen och hanteringen av avfall fungerar. En väl fungerande avfallshantering är därför en nödvändig del av samhällets infrastruktur. Avfallsplanen utgör den ena delen av kommunens renhållningsordning, medan den andra delen utgörs av föreskrifter.

Den 7 mars 2024 fattade avfallsnämnden i Stockholms stad beslut om att ställa ut ett förslag till ny avfallsplan för perioden 2025-2030. Stockholm Avfall AB (SVOA) remitterade den 12 mars 2024 förslaget till ny avfallsplan för Stockholms kommun till miljö- och hälsoskyddsnämnden. Nämnden besvarade remissen genom ett kontorsyttrande den 18 april 2024, [bilaga 1](#). Efter inkomna remissvar efter utställningsperioden har SVOA omarbetat förslaget utifrån inkomna synpunkter, [bilaga 2](#).

**Miljö- och hälsoskyddsnämnden**Tekniska nämndhuset  
Fleminggatan 4  
Box 8136, 104 20 Stockholm  
Telefon 08-508 28 800  
miljoforvaltningen@stockholm.se  
start.stockholm/miljoforvaltningen

## Ärendet och dess beredning

Kommunstyrelsen har den 28 januari 2025 remitterat det omarbetade förslaget till ny avfallsplan 2025-2030 för staden till miljö- och hälsoskyddsnämnden, dnr KS 2024/823. Nämnden har i remissen ombetts att yttra sig över de omarbetningar som har gjorts av förslaget. Remissyttrandet ska skickas till Kommunstyrelsen senast den 1 april 2025. Ärendet har beretts av avdelningarna Miljö- och hälsoskydd och Luft och klimat.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Miljö- och hälsoskyddsnämnden välkomnar framtagandet av en ny avfallsplan. Planen är ett viktigt verktyg för kommunens långsiktiga arbete för en god avfallshantering inom staden samt för det avfallsförebyggande arbetet. Nämnden ställer sig positiv till de förändringar som har genomförts och att nämndens tidigare synpunkter har beaktats. Nämnden vill lämna några kompletterande förslag på ändringar utifrån de justeringar som genomförts i underlaget.

## Avfallsaspekter vägs in i alla steg i stadsbyggnadsprocessen

Nämnden vill understryka vikten av delmål 4.1 *Avfallsaspekter vägs in i alla steg i stadsbyggnadsprocessen*. Under delmålet beskrivs främst planeringen för avfallshantering. Nämnden föreslår att stadens möjlighet att förebygga och påverka mängden bygg- och rivningsavfall inom stadsutvecklingsprocesserna bör lyftas tydligare. I detaljplaneskedet kan man exempelvis utarbeta detaljplaner som medför minimal uppkomst av rivningsavfall samt att i stadsutvecklingsområden planera in ytor för lokal hantering av material och resurser för återbruk. Förslagsvis kompletteras texten i vision för år 2040 under mål 4 till att även innefatta följande text: *”Alla som är involverade i planeringsprocesserna har god kännedom om avfallsfrågor, ser avfallsförebyggande planering som en del av sitt uppdrag och resurs- och avfallshantering som en naturlig del av infrastrukturen”*. Härutöver kan texten under delmål 4.1 också kompletteras utifrån denna ambition.

## Ansvarsfördelning av åtgärder

För åtgärd 1.1.4 *Ta fram centralt stöd för inköp och upphandling som främjar avfallsförebyggande* har kommunstyrelsen och servicenämnden utpekats som ansvariga för genomförandet. Miljö- och hälsoskyddsnämnden kan stödja i det arbetet som medansvariga och bör läggas till.

## Övriga synpunkter

Nämnden vill belysa vikten av att genomförandet av avfallsplanen synkroniseras med både miljöprogrammet och klimathandlingsplanen samt att det framgår var stöd finns att få i genomförandet. Nämnden kan erbjuda stöd kopplat till vissa delar, men inte genomgående. För vissa åtgärder där nämnden pekas ut som huvudansvarig eller stödjande (exempelvis åtgärderna 1.1.2, 1.1.6, 1.1.7, 1.1.8 och 1.2.8) bedöms det i dagsläget saknas tillräckliga resurser eller kompetens för att driva frågorna på ett strukturerat sätt. Det nya ansvaret förutsätter också att nämnden har en organisation som är anpassad efter uppdraget och kan ansvara för dessa åtgärder.

Efter genomförda justeringar står miljö- och hälsoskyddsnämnden som huvudansvarig för åtgärd *1.5.1 Utredda förutsättningar och planera för återbruksdepåer av bygg- och anläggningsmaterial för stadens verksamheter (KHP)*. Detta överensstämmer med motsvarande åtgärd i klimathandlingsplanen. Nämnden vill dock upplysa om att, enligt nuvarande budgetuppdrag för 2025, har Serviceförvaltningen detta huvudansvar.

Nämnden noterar att avfallsplanen använder begreppet *energiåtervinning*. Begreppet i sig kan användas i sammanhanget men nämnden anser att planen bör ses över och använda begreppet *energiutvinning*. Exempelvis under avsnitt *1.2 En större andel av avfallet ska återanvändas samt materialåtervinnas* (sida 31). Förbränningsprocessen syftar till att utvinna energin och destruera materialet, det bedöms därmed utgöra en utvinning snarare än en återvinning.

Under rubriken *System för insamling och mottagning av grovavfall och miljöfarligt avfall* (sida 13) står följande: *Återvinningscentralen i Sättra förväntas behöva avvecklas under planperioden då närliggande ställverk expanderar*. Förvaltningen vill upplysa om att Återvinningscentralen i Sättra redan har avvecklats.

## Bilaga 3

I remissen beskrivs att *alla dokument som ändrats efter remissrundan bifogas (med spårade ändringar)*. Nämnden tolkar detta som att inga justeringar har genomförts avseende Bilaga 3 då denna inte finns bifogad.

Förvaltningen vill åter belysa att det förekommer felaktiga uppgifter i Bilaga 3, Tabell 3 som då antas inte ha beaktats. Sedan tidigare inspel har dessutom fler verksamheter antingen upphört, flyttats från platsen eller slutat vara anmälningspliktiga och bör därmed tas bort. Objekten som bör tas bort från Tabell 3, Bilaga 3 redovisas i tabellen nedan.

För Avfallscentral Logistikbolaget, Målargatan fd PUB-huset står fel fastighet angivet, verksamheten är lokaliserad på fastigheten Skotten 9.

<b>Objektsnamn</b>
Mellanlager för sopsand Liljeholmen 1:1
Mellanlager för sopsand Ladugårdgården 1:1
Mellanlager för sopsand Fisksumpen 5
Mellanlager för sopsand Norra Djurgården 1:1
Miljöstation Forshagagatan
Miljöstation Jämtlandsgatan
Avfallscentral Västermalmsgallerian
Avfallscentral Bromma Blocks
Avfallscentral Farsta
Avfallscentral Fältöversten
Avfallscentral Gallerian
Avfallscentral Globen
Avfallscentral Hötorgscity
Avfallscentral Kista
Avfallscentral Klara Zenit
Avfallscentral Liljeholmstorget
Avfallscentral Logistikbolaget, Jericho
Avfallscentral Logistikbolaget, Mood
Avfallscentral Logistikbolaget, WTC
Avfallscentral Nordiska Kompaniet
Avfallscentral Ringen
Avfallscentral Skärholmen
Avfallscentral Stockholms central
Avfallscentral Studentskrapan
Avfallscentral Sturegallerian
Avfallscentral Vällingby
ÅVC Sättra

## **Bilagor**

Bilaga 1, Miljö- och hälsoskyddsnämndens yttrande per delegation den 18 april 2024

Bilaga 2, Stockholm Vatten och Avfall AB:s förslag till ny avfallsplan 2025-2030 för Stockholms stad

Anna Hadenius  
Miljödirektör  
Klicka och skriv förvaltning

Monika Gerdhem  
Avdelningschef  
Klicka och skriv förvaltning